
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMSANI 
CONSILIUL LOCAL 

H OTĂR Â RE 
privind delegarea gestiunii Serviciului public de canalizare 

al comunei Tomşani, judeţul Prahova" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 37 din 02.05.2023, iniţiat de primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3411 din 02.05.2023 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3412 din 02.05.2023, 
Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului local Tomşani nr. 36 din 30.08.2013 

privind asocierea Comunei Tomşani cu Judeţul Prahova şi alte unităţi administrativ-teritoriale 
din judeţul Prahova în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru 
Managementul Apei-Prahova" , 

Văzând Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare dintre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru Managementul 
Apei-Prahova", în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre, împreună în 
calitate de „autoritate delegantă" şi SC.Hidro Prahova în calitate de operator, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 50/16.12.2013 privind delegarea gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă al comunei Tomşani şi aprobarea Contractului de delegare a gestiunii 
Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare; 

În baza prevederilor: 
-Art. 25 alin. 2 din Legea nr. 241/2006 serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Art. 25 alin. 3 şi art. 44 alin. 4 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Art. 554 şi art. 863 din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-Art. 286 alin. (4) şi art. 287 litera „b" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,c", art. 139 alin. (3) litera „g" şi art. 196 

alin. ( 1) lit. ,,a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificată şi completată; 

Consiliul Local al Comunei Tomşani, judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1: Se aprobă înfiinţarea Serviciului public de canalizare al comunei Tomşani, 
judeţul Prahova. 

ART. 2: Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului public de canalizare al Comunei 
Tomşani către SC Hidro Prahova SA, cu sediul în Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2-4, înmatriculată 
la Oficiul Registrului Comerţului cu nr. 129/2095/2004, Cod de identificare fiscală 16826034. 

1 






